アンケート調査集計結果：アンケート票は市島町に配布したものであり、柏原町で

は「市島町」→「柏原町」にした同じアンケートを実施しました。

平成 19 年 12 月吉日

アンケート票を手に取っていただいた皆様に

調査実施機関：京都大学大学院地球環境学堂

資源利用評価分野

地元産の環境にやさしい農産物に関する

アンケート調査のご協力のお願い

拝啓 向寒の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

 この度は、突然のお願いでまことに恐縮ではございますが、当研究室の実施する地元産の

環境にやさしい農産物に関する調査・研究にご協力賜りたく、アンケート票を送付させてい

ただきました。

 今回の調査目的は、地元産の環境にやさしい農産物に対する皆様の意識を伺い、地域にお

ける環境保全型農業の促進に活かしていくことです。お忙しいこととは存じますが、調査主

旨をご理解の上、何卒ご協力いただきますようお願い申し上げます。

                                     敬具

ご回答いただきましたアンケート票は、お手数ですが同封の返信用封筒に入れて、

平成 19 年１２月１９日（水）までにご投函ください。

個人情報の取り扱いについて

このアンケートは、市島町内にお住まいの方にランダムにお配りしています。また、アン

ケートには無記名で回答していただくため、どなたが回答されたのかをこちらで特定する

ことはできません。なお、回収された調査票は収集・分析をさせていただいた後、裁断さ

れ、廃棄されます。

◎ アンケート調査について、ご不明、ご不審な点がございましたら、下記の連絡先まで何

なりとお問い合わせください。

連絡先：京都大学大学院地球環境学堂 資源利用評価分野

    〒606-8502 京都市左京区北白川追分町 京都大学農学研究科気付

     TEL：075－753-6202

Email:misa.lovely-aosa@a04yaoshimin.mbox.media.kyoto-u.ac.jp   青木、吉野

1

mailto:misa.lovely-aosa@a04yaoshimin.mbox.media.kyoto-u.ac.jp

Ⅰ．農産物の購入についてお伺いします

【問１】 あなたは、野菜と米を主にどこで購入しますか。野菜と米について最も購入する

場所を以下の中から一つ選んで記号を記入してください。

1．スーパーマーケット  2．生協   3.八百屋/果物屋  4．百貨店

5．コンビニエンスストア   6．直売所／ファーマーズマーケット

7．インターネット  8．その他（                  ）

回答  野菜を最も購入する場所     【   】

米を最も購入する場所      【   】

【問２】 あなたは市島町産の農産物を意識して購入しますか。以下の中から最も当てはま

るもの一つに○をつけてください。

回答
1. かなり意識して購入する     →【問 3】へ

2. ある程度意識して購入する    →【問 3】へ

3. 市島町産はできるだけ購入しない →【問 4】へ

4. 市島町産は全く購入しない    →【問 4】へ

5. 意識していないのでわからない  →【問 4】へ

【問３】 【問２】で 1、2 と答えた方に質問します。

（１） あなたは、市島町産の農産物をどこで購入しますか。購入する場所を以下の中から

あてはまるものすべてに○をつけてください。

1．スーパーマーケット  2．直売所  3．八百屋/果物屋

4．生協   5．生産者から直接購入（インターネットも含む）

6．百貨店  7．その他（                ）

回答

（２） あなたはどのような市島町産の農産物を購入しますか。以下の中からあてはまるも

のすべてに○をつけてください。

1．米    2．葉物野菜（ほうれん草、ねぎなど）

3．根茎野菜（にんじん・じゃがいもなど）  4．畜産物

5．加工食品（ハム・ソーセージ・ジャムなど）

6．その他（                     ）

回答

2

（３） あなたが市島町産の農産物を購入する理由は何ですか。以下の中からあてはまるも

のすべてに○をつけてください。

1． 地元産は安心できるから

2． 市島町産はおいしそうだから

3． 市島町産は新鮮だから

4． 市島町産は健康によさそう・安全そうだから

5． 市島町の農業に貢献したいから

6． 市島町産の農産物は環境にやさしいから

7． 市島町の生産者を応援したいから

8． その他（                       ）

回答

                      →【問 5】にお進みください

【問４】 【問２】で 3．4．5．と答えた方に質問します。あなたが市島町産の農産物を購

入しない理由は何ですか。以下の中からあてはまるものすべてに○をつけてくだ

さい。

3

   回答

1． 市島町産は価格が高いから

2． 市島町産は形や外見が悪いから

3． 欲しい農産物が販売されていないから

4． どれが市島町産の農産物がわからないから

5． 販売されている場所が不便だから

6． 市島町産だからといって安心できるわけではないから

7． 市島町産が本当に環境にやさしいのかわからないから

8． 自分で育てた農産物を利用しているから

9． 農産物自体より惣菜などを買うことが多いから

10． 市島町産が販売されていることを知らないから

11． その他（具体的に                     ）

【問５】 すべての方にお尋ねします。あなたは、環境にやさしい農産物を意識して購入し

ますか。以下の中から最も当てはまるもの一つに○をつけてください。

環境にやさしい農産物とは・・・

農業の持つ物質循環をいかし、土作りなどを通じて、

無農薬・無化学肥料栽培あるいは減農薬・減化学肥

料使用によって栽培された農産物のことです。有機

農業による農産物も含みます。

回答  1． かなり意識して購入する          →【問 6】へ

2． ある程度意識して購入する         →【問 6】へ

3． 環境にやさしい農産物はできるだけ購入しない→【問 7】へ

4． 環境にやさしい農産物は全く購入しない   →【問 7】へ

5． 意識していないのでわからない       →【問 7】へ

【問６】 【問 5】で 1、2 と答えた方に質問します。

（１） あなたは、環境にやさしい農産物をどこで購入しますか。購入する場所を以下の中

からあてはまるものすべてに○をつけてください。

    回答
1．スーパーマーケット  2．直売所  3．八百屋/果物屋

4．生協   5．生産者から直接購入（インターネットも含む）

6．百貨店  7．その他（                ）

（２） あなたはどのような環境にやさしい農産物を購入しますか。以下の中からあてはま

るものすべてに○をつけてください。

回答

4

1．米   2．葉物野菜(ほうれん草・ねぎなど)

3．根茎野菜（にんじん・じゃがいもなど）  4．畜産品

5．加工食品（ハム・ソーセージ・ジャムなど）

6．その他（                     ）

（３） あなたが環境にやさしい農産物を購入する理由は何ですか。以下の中からあてはま

るものすべてに○をつけてください。

1． 環境にやさしい農産物は安心できるから

2． 環境にやさしい農産物はおいしそうだから

3． 環境にやさしい農産物は健康によさそう・安全そうだから

4． 環境にやさしい農業に貢献したいから

5． 環境にやさしい農産物は環境に良いから

6． 環境にやさしい農業の生産者を応援したいから

7． その他（                       ）

回答

（４） あなたが購入する環境にやさしい農産物のうち、市島町産の環境にやさしい農産物

はどのぐらいありますか。野菜と米について以下の中から最も当てはまるもの一つ選

び、記号を回答の【 】にお書きください。

     1．80％以上は市島町産を購入する

2．50～80％は市島町産を購入する

3．30～50％は市島町産を購入する      回答

4．20～50％は市島町産を購入する

5．市島町産はほとんど購入しない

6．意識していないのでわからない

野菜  【   】

米   【   】

                        →【問 8】にお進みください

【問７】 【問 5】で 3．4．5 と答えた方に質問します。あなたが環境にやさしい農産物

を購入しない理由は何ですか。以下の中から当てはまるものすべてに○をつけて

ください。

5

   回答

1. 環境にやさしい農産物は価格が高いから

2. 環境にやさしい農産物は形や外見が悪いから

3. 欲しい農産物が販売されていないから

4. どの農産物が環境にやさしい農産物か判別できないから

5. 販売されている場所が不便だから

6. 環境にやさしい農産物が本当に環境にやさしいのかわからないから

7. 自分で育てた農産物を利用しているから

8. 農産物自体より惣菜などを買うことが多いから

9. 環境にやさしい農産物が販売されていることを知らないから

10. その他（具体的に                    ）

【問８】 あなたが野菜を購入するときに、以下のことがどの程度当てはまりますか。最も

当てはまる場合を４，最も当てはまらない場合を 1 として記号に○をつけてくだ

さい。米、野菜の両方にお答えください。

 全くそうだ          全くそうでない

価格が安いものを購入する    ５   ４   ３   ２   １

色・形が悪ければ買わない    ５   ４   ３   ２   １

鮮度が悪ければ買わない   ５   ４   ３   ２   １

できるだけ有機農産物や環境にやさしい

農産物を購入する
  ５   ４   ３   ２   １

輸入農産物は買わない   ５   ４   ３   ２   １

特定の産地の農産物を購入する   ５   ４   ３   ２   １

6

Ⅱ．市島町産の環境にやさしい農産物（野菜）についてお伺いします

【問１】 北海道産の農産物と市島町産の農産物が並んでいるとします。どちらも環境にや

さしい農産物とします。あなたはどちらの農産物を購入しますか。以下の中から

当てはまるもの一つ選び、記号に○をつけてください。ただし、価格、鮮度、味、

量、種類は同じとします。

         回答

以下、野菜の種類は特定しませんので、普段よく購

入する野菜を想像してお答えください。

３． どちらを買うかわからない

４． おそらく北海道産を買う

５． ほぼ北海道産を買う

１． ほぼ市島町産を買う

２． おそらく市島町産を買う

【問２】 北海道産の環境にやさしい農産物で野菜が 100 円で売られているとき、市島町

産の環境にやさしい野菜がいくらまでなら、あなたは市島町産を買いますか。そ

れ以上の値段だったら市島町産は買わないという金額をお書きください。ただし、

価格、鮮度、味、量、種類は同じとします。

    回答 市島町産の野菜が（       ）円以上なら北海道産を買う

【問３】 次の説明を読んで以下の問にお答えください。

7

市島町の自然環境を良くします！！

市島町産の環境にやさしい農産物を購入することで、無農

薬・無化学肥料あるいは減農薬・減化学肥料の農業が行わ

れます。この農業では土壌汚染や河川への窒素流入を防ぐ

ので、市島町の自然環境を保全することができるのです。

市島町産の環境にやさしい農産物を購入することは、消費者に

とってどのようなメリットがあるのですか？

（１） 以上のことを、あなたはどの程度ご存じでしたか。当てはまるもの一つに○をつけ

てください。

1． 正確に知っていた

2． ある程度知っていた

3． 何となく知っていた

4． 聞いたことがある程度

5． 知らなかった

       回答

（２） 上の説明を読んでいただいた上で【問 1】と同じ質問をします。北海道産の農産物

と市島町産の農産物が並んでいるとします。どちらも環境にやさしい農産物とします。

あなたはどちらの農産物を購入しますか。以下の中から当てはまるもの一つ選び記号

に○をつけてください。ただし、価格、鮮度、味、量、種類は同じとします。

         回答

５． ほぼ北海道産を買う

３． どちらを買うかわからない

４． おそらく北海道産を買う

１． ほぼ市島町産を買う

２． おそらく市島町産を買う

（３） 北海道産の環境にやさしい農産物の野菜が 100 円であるとき、市島町産の環境に

やさしい農産物がいくらまでなら、あなたは市島町産を買いますか。それ以上の値段

だったら市島町産は買わないという金額をお書きください。

    回答

8

（４） では、北海道産の環境にやさしい農産物が、市島町産の環境にやさしい農産物より

も鮮度がよいと判断した場合、あなたはどちらの農産物を買いますか。以下の中から

当てはまるもの一つ選び、記号に○をつけてください。ただし、価格、味、量、種類

は同じとします。

          回答

（５） 次に、北海道産の環境にやさしい農産物が、市島町産の環境にやさしい農産物より

もおいしそうと判断した場合、あなたはどちらの農産物を買いますか。以下の中から

当てはまるもの一つ選び、記号に○をつけてください。ただし、価格、鮮度、量、種

類は同じとします。

          回答

（６） また、北海道産の環境にやさしい農産物が、市島町産の環境にやさしい農産物より

も欲しい数量で売られている場合、あなたはどちらの農産物を買いますか。以下の中

から当てはまるもの一つ選び、記号を回答の【 】にお書きください。ただし、価格、

鮮度、味、量、種類は同じとします。

          回答

市島町産の野菜が（       ）円以上ならほぼ北海道産を買う

１． ほぼ市島町産を買う

２． おそらく市島町産を買う

３． どちらを買うかわからない

４． おそらく北海道産を買う

５． ほぼ北海道産を買う

１． ほぼ市島町産を買う

２． おそらく市島町産を買う

３． どちらを買うかわからない

４． おそらく北海道産を買う

５． ほぼ北海道産を買う

１． ほぼ市島町産を買う

２． おそらく市島町産を買う

５． ほぼ北海道産を買う

３． どちらを買うかわからない

４． おそらく北海道産を買う

【問４】 次の説明を読んで以下の問に答えてください。

9

市島町産の農産物を購入することは、地球環境問題にどの

ように貢献するのですか？

はい、地球温暖化の防止に貢献します！！

より近くで生産された農産物を購入することで、輸送時に排出さ

れる二酸化炭素量が減少します。

例えば、北海道産のたまねぎを 4 個買う代わりに市島町産のたま

ねぎを 4 個買うことは、28 度設定のエアコン（冷房）を一時間

消すこととほぼ同じになります。

（１） 以上のことを、あなたはどの程度ご存じでしたか。当てはまるもの一つに○をつけて

ください。

1． 正確に知っていた

2． ある程度知っていた

3． 何となく知っていた

4． 聞いたことがある程度

5． 知らなかった

       回答

（２） 上の説明を読んでいただいた上で【問 1】と同じ質問をします。北海道産の農産物と

市島町産の農産物が並んでいるとします。どちらも環境にやさしい農産物とします。

あなたはどちらの農産物を購入しますか。以下の中から当てはまるもの一つ選び、記

号に○をつけてください。ただし、価格、鮮度、味、量、種類は同じとします。

        回答
３． どちらを買うかわからない

４． おそらく北海道産を買う

５． ほぼ北海道産を買う

１． ほぼ市島町産を買う

２． おそらく市島町産を買う

（３） 北海道産の環境にやさしい農産物の野菜が 100 円であるとき、市島町産の環境にや

さしい農産物がいくらまでなら、あなたは市島町産を買いますか。それ以上の値段だ

ったら市島町産は買わないという金額をお書きください。

市島町産の野菜が（       ）円以上ならほぼ北海道産を買う回答

（４） では、北海道産の環境にやさしい農産物が、市島町産の環境にやさしい農産物よりも

鮮度がよいと判断した場合、あなたはどちらの農産物を買いますか。以下の中から当

てはまるもの一つ選び、記号に○をつけてください。ただし、価格、味、量、種類は

同じとします。

10

回答          回答

１． ほぼ市島町産を買う

２． おそらく市島町産を買う

（５） 次に、北海道産の環境にやさしい農産物が、市島町産の環境にやさしい農産物よりも

おいしそうと判断した場合、あなたはどちらの農産物を買いますか。以下の中から当

てはまるもの一つ選び、記号に○をつけてください。ただし、価格、鮮度、量、種類

は同じとします。

          回答

３． どちらを買うかわからない

４． おそらく北海道産を買う

５． ほぼ北海道産を買う

１． ほぼ市島町産を買う

２． おそらく市島町産を買う

（６） また、北海道産の環境にやさしい農産物が、市島町産の環境にやさしい農産物より

も欲しい数量で売られている場合、あなたはどちらの農産物を買いますか。以下の

中から当てはまるもの一つ選び、記号に○をつけてください。ただし、価格、鮮度、

味、量、種類は同じとします。

          回答

３． どちらを買うかわからない

４． おそらく北海道産を買う

５． ほぼ北海道産を買う

１． ほぼ市島町産を買う

２． おそらく市島町産を買う

 ３． どちらを買うかわからない

４． おそらく北海道産を買う

５． ほぼ北海道産を買う

【問５】 あなたは、このアンケートを主にどのような野菜を想定して回答なさりましたか。

ご自由にお書きください。

  回答

【問６】 あなたは市島町内の直売所に行きますか。次の中からもっとも当てはまるもの一

つに○をつけてください。

1，ほぼ毎日行く     2．一週間に２～３回程度行く

3，一週間に一回程度行く  4，一ヶ月に 2～３回程度行く

5，一ヶ月に 1 回程度行く  6，年に数回行く

7，行かない／行ったことがない

回答

【問 7】 あなたは、市島町が有機農業や環境にやさしい農業に積極的に取り組んでいるこ

とをご存知ですか。次の中からもっとも当てはまるもの一つに○をつけてくださ

い。（この設問は柏原町では行っていません。）

1. よく知っている

2. ある程度知っている

3. 聞いたことがある

4. まったく知らない

      回答

11

Ⅲ．あなたご自身についてお伺いします

（１） あなたの性別

1．男性    2．女性

1．10 代     2．20 代

3．30 代     4．40 代

5．50 代     6．60 代

7．70 代     8．80 代以上

（２） あなたの年齢

（３） あなたは、市島町に何年ぐらいお住まいですか。当てはまるもの一つに○をつけて

ください。
1． 1 年未満

2． 1 年以上 5 年未満

3． 5 年以上 10 年未満

4． 10 年以上 20 年未満

5． 20 年以上

         回答

（４） あなたの職業は何ですか。当てはまるものに○をつけてください。

1．専業農家    2．兼業農家

3．会社員     4．自営業

5．公務員     6．パート・アルバイト

7．主婦      8．学生

9．無職      10．その他

     回答

（５） あなたは何人家族ですか。
（       ）人家族

（６） あなたの一年間の所得はどのぐらいですか。以下の中から最も当てはまるものの記

号に○をつけてください。

12

回答

1．100 万円未満    2．100～300 万円    3．300～500 万円

4．500～700 万円    5．700～1000 万円  6．1000 万円以上

           統計的な分析に必要なのでご回答願います。

（７） このアンケートに関してご意見、ご感想があればご自由にお書きください。

   回答

アンケートは以上です。ご協力大変ありがとうございました。